Проект вносится Главой города Перми
[image: ]

Пермская городская Дума
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Перми и о внесении
изменений в решение Пермской городской Думы от 23.08.2016 № 166
«Об утверждении Положения о стратегическом планировании
в городе Перми»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Перми
Пермская городская Дума решила:
1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Перми согласно приложению к настоящему решению.
2. Внести в решение Пермской городской Думы от 23.08.2016 № 166 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в городе Перми» (в редакции решения Пермской городской Думы от 25.09.2018 № 173) изменения:
2.1 пункт 2.1.4 признать утратившим силу;
2.2 в Положении о стратегическом планировании в городе Перми, утвержденном решением Пермской городской Думы от 23.08.2016 № 166:
2.2.1 пункт 2.7 изложить в редакции:
«2.7. Документы стратегического планирования подлежат общественному обсуждению в порядке, предусмотренном Пермской городской Думой.»;
2.2.2 пункт 2.8 признать утратившим силу;
2.2.3 в пункте 3.13 слова «установленном правовыми актами города Перми» заменить словами «предусмотренном Пермской городской Думой»;
2.2.4 в пункте 4.12 слова «установленном правовыми актами города Перми» заменить словами «предусмотренном Пермской городской Думой».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по экономическому развитию.

Председатель Пермской городской Думы	                                         Ю.А.Уткин

2

Глава города Перми                                                                          Д.И.Самойлов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Пермской городской Думы

[bookmark: P31]ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проектов документов
стратегического планирования города Перми

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Перми (далее – Порядок) устанавливает порядок, сроки и форму общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города Перми (далее – общественное обсуждение).
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях:
информирования граждан и организаций о разработанных проектах документов стратегического планирования города Перми (далее – проект документа стратегического планирования);
выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, на решение которых направлены документы стратегического планирования;
подготовки предложений по результатам общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования.
1.3. Организацию и проведение общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования осуществляет функциональный орган, функциональное подразделение администрации города Перми, являющиеся ответственными за разработку проекта документа стратегического планирования (далее – ответственный орган).
Для организации и проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования ответственный орган обеспечивает размещение проектов документов стратегического планирования на официальном   сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodperm.ru (далее – официальный Интернет-сайт) с одновременным их размещением в федеральной информационной системе стратегического планирования.
1.4. Проекты документов стратегического планирования выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
1.5. Участниками общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования являются любые юридические лица вне зависимости от организационно-правовой формы и формы собственности, любые физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, государственные органы и органы местного самоуправления (далее – участник общественного обсуждения).

II. Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования

2.1. Предметом общественного обсуждения являются проекты первоначально принимаемых документов стратегического планирования:
проект стратегии социально-экономического развития города Перми;
проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Перми;
проект прогноза социально-экономического развития города Перми на долгосрочный период;
проект бюджетного прогноза города Перми на долгосрочный период;
проект муниципальной программы.
2.2. Общественное обсуждение проекта стратегии социально-экономического развития города Перми осуществляется в форме публичных слушаний в порядке, предусмотренном Пермской городской Думой.
[bookmark: P57]2.3. Общественное обсуждение проекта плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Перми, проекта прогноза социально-экономического развития города Перми на долгосрочный период, проекта бюджетного прогноза города Перми на долгосрочный период, проектов муниципальных программ осуществляется до этапа согласования в системе электронного документооборота.
2.4. Для организации и проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, ответственный орган обеспечивает размещение указанных проектов документов стратегического планирования на официальном Интернет-сайте.
Для этого ответственный орган направляет уведомление о проведении общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования (далее – уведомление), оформленное в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку, и проект документа стратегического планирования в информационно-аналитическое управление администрации города Перми (далее – Управление) для размещения на официальном Интернет-сайте.
2.5. Одновременно с размещением проекта документа стратегического планирования на официальном Интернет-сайте ответственный орган размещает в федеральной информационной системе стратегического планирования уведомление, оформленное в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку, и проект документа стратегического планирования.
2.6. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.
2.7. Срок проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования участниками общественного обсуждения составляет 7 календарных дней.
[bookmark: Par0]2.8. Участник общественного обсуждения направляет свои предложения и (или) замечания по проекту документа стратегического планирования с обязательным указанием фамилии, имени, отчества, места жительства, адреса электронной почты, телефона участника, наименования организации (в случае принадлежности участника к какой-либо организации).
2.9. Предложения и (или) замечания участников общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования не принимаются к рассмотрению в следующих случаях:
не соответствуют требованиям, указанным в пункте 2.8 настоящего Порядка;
не содержат конкретных предложений по содержанию проекта документа стратегического планирования;
содержат нецензурные либо оскорбительные выражения;
[bookmark: _GoBack]поступили после срока (даты) завершения общественного обсуждения.

III. Порядок проведения общественного обсуждения проектов о корректировке документов стратегического планирования

3.1. Предметом общественного обсуждения являются проекты о корректировке документов стратегического планирования:
проект о корректировке стратегии социально-экономического развития города Перми;
проект о корректировке плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Перми;
проект о корректировке прогноза социально-экономического развития города Перми на долгосрочный период;
проект о внесении изменений в бюджетный прогноз города Перми на долгосрочный период.
3.2. Общественное обсуждение проекта о корректировке стратегии социально-экономического развития города Перми, проекта о корректировке плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Перми, проекта о корректировке прогноза социально-экономического развития города Перми на долгосрочный период, проекта о внесении изменений в бюджетный прогноз города Перми на долгосрочный период осуществляется до этапа согласования в порядке, установленном правовыми актами города Перми.
3.3. Для организации и проведения общественного обсуждения проектов о корректировке документов стратегического планирования, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, ответственный орган обеспечивает размещение проектов о корректировке документов стратегического планирования на официальном Интернет-сайте.
Для этого ответственный орган направляет уведомление, оформленное в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку, и проект о корректировке документов стратегического планирования в Управление для размещения на официальном Интернет-сайте.
3.4. Сроки проведения общественного обсуждения и требования к предложениям и (или) замечаниям по проекту о корректировке документа стратегического планирования участника общественного обсуждения соответствуют порядку, установленному пунктами 2.6-2.9 настоящего Порядка.

IV. Порядок рассмотрения результатов общественного обсуждения

4.1. В течение 12 календарных дней со дня окончания срока общественного обсуждения ответственный орган рассматривает предложения и (или) замечания, поступившие в рамках общественного обсуждения, и принимает решение об их принятии или отклонении.
4.2. По результатам общественного обсуждения ответственный орган подготавливает информацию о поступивших предложениях и (или) замечаниях к проекту документа стратегического планирования, проекту о корректировке документа стратегического планирования (далее – Информация) за подписью руководителя ответственного органа по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
В случае если предложения и (или) замечания не поступили в установленный срок, информация об этом отражается в пояснительной записке к проекту правового акта документа стратегического планирования, проекту правового акта о корректировке документа стратегического планирования.
4.3. При наличии предложений и (или) замечаний, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, ответственный орган в течение 5 календарных дней с даты подписания Информации обеспечивает размещение указанной Информации:
на официальном Интернет-сайте – в случае поступления предложений и (или) замечаний на проект документа стратегического планирования, проект о корректировке документа стратегического планирования, размещенные на официальном Интернет-сайте;
в федеральной информационной системе стратегического планирования – в случае поступления предложений и (или) замечаний на проект документа стратегического планирования, размещенный в федеральной информационной системе стратегического планирования.
4.4. Информация за подписью руководителя ответственного органа должна быть приложена к проекту правового акта документа стратегического планирования.
4.5. Руководитель ответственного органа несет ответственность за:
достоверность, своевременную подготовку и размещение уведомления, проекта документа стратегического планирования в федеральной информационной системе стратегического планирования;
достоверность, своевременную подготовку и направление уведомления, проекта документа стратегического планирования, проекта о корректировке документа стратегического планирования в адрес Управления;
достоверность, соблюдение сроков подготовки Информации о поступивших предложениях и (или) замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, проекта о корректировке документа стратегического планирования;
своевременную и качественную доработку проекта документа стратегического планирования, проекта о корректировке документа стратегического планирования по результатам общественного обсуждения.

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку
проведения общественного
обсуждения проектов документов
стратегического планирования
города Перми

[bookmark: P133]УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения
проекта документа стратегического планирования города Перми

_____________________________________________________________________
(наименование органа, ответственного за разработку документа стратегического планирования города Перми)
предлагает всем заинтересованным лицам (учреждениям, организациям, предприятиям, общественным объединениям, предпринимателям, физическим лицам) принять участие в обсуждении проекта
______________________________________________________________________ (вид, наименование проекта документа стратегического планирования)
Ознакомиться с проектом документа можно на сайте ______________________________________________________________________
(электронный адрес сайта)
Общественное обсуждение проводится с «____» ________________ 20____ г.
по «____» ________________ 20____ г.
Предложения и (или) замечания просим направлять:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(телефон, факс, адрес электронной почты)
(контактный телефон ответственного исполнителя проекта документа стратегического планирования)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку
проведения общественного
обсуждения проектов документов
стратегического планирования
города Перми
[bookmark: P170]
ИНФОРМАЦИЯ
о поступивших предложениях и (или) замечаниях по итогам проведения
общественного обсуждения на сайте:
______________________________________________________________________
(электронный адрес сайта)
______________________________________________________________________
           (вид, наименование проекта документа стратегического планирования)
Дата начала и завершения общественного обсуждения:
с «____» _________________ 20____ г. по «____» ___________________ 20____ г.
Орган, ответственный за разработку проекта документа стратегического планирования:
______________________________________________________________________

Результаты общественного обсуждения:

	№
	Участник общественного обсуждения (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)
	Содержание предложения/замечания
	Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с мотивированным обоснованием)

	1
	2
	3
	4

По результатам проведения общественного обсуждения проект документа стратегического планирования города Перми подлежит/не подлежит доработке.

Руководитель
ответственного органа
___________________      __________________      __________________
        (должность)                      (подпись)                             (Ф.И.О.)
Дата
image1.wmf